อาเซียนได้ร่วมมือกันในหลายๆ ด้าน เพื่อให้ ประชาชนมีสภาพความเป็นอยู่ที่ดี และมีการพัฒนาในทุกด้านเพื่อยกระดับ คุณภาพชีวิต ผู้นำอาเซียนได้ลงนามปฏิญญาว่าด้วยความร่วมมือในอาเซียน ฉบับที่ ๒ (Declaration of ASEAN Concord II หรือ Bali Concord II) เพื่อจัดตั้ง ประชาคมอาเซียน (ASEAN Communitation) ภายในปี พ.ศ.๒๕๖๓ (ค.ศ. ๒๐๒๐) โดยสนับสนุนการรวมตัวและความร่วมมือ อย่างรอบด้าน ในด้านการเมือง ให้ จัดตั้ง”ประชาคมการเมืองความ มั่นคงอาเซียน (ASEAN Political Security Communication)” ด้านเศรษฐกิจ ให้จัดตั้ง “ประชาคม เศรษฐกิจอาเซียน (ASEAN Economic Communication)” และด้านสังคมวัฒนธรรม ให้จัดตั้ง “ประชาคม และวัฒนธรรมอาเซียน (ASEAN Socio - Cultural Communication)” แต่ต่อ มาผู้นำอาเซียนได้เห็นพ้อง ต้องกันว่าให้เร่งรัดการเป็น ประชาคมอาเซียนให้เร็ว ขึ้นกว่าเดิมอีก ๕ ปี คือ เป็นประชาคมอาเซียนโดย

สมบูรณ์ในปี พ.ศ. ๒๕๕๘ (ค.ศ. ๒๐๑๕) ๒. ประชาคมอาเซียน “ประชาคมอาเซียน” เป็นเป้าหมายของการรวมตัวกันของประเทศ สมาชิกอาเซียน เพื่อเพิ่มอำนาจต่อรองและขีดความสามารถในการแข่งขันในเวทีระหว่างประเทศในทุกด้าน รวมถึง ความสามารถในการรับมือกับปัญหาใหม่ๆ ระดับโลก ที่ส่งผลกระทบต่อภูมิภาค เช่น ภาวะโลกร้อน การก่อการร้าย หรือ